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Q)LÁTO V MODERNÍM

IQ) vedení války
jeho očím ježto jeho jméno od té

kud dávnověku se týče jo poně-

kud zašeřena a těžko naznačiti

kde končí okrasná legenda u po-

číná skutečnost Nicméně Oruzini

jsou starým kulturním národem

jichž jazyk patří ku kartelské či

iberské kupině nářečí knvknz-skýc- h

vynikaje bohatstvím slov-

ního materiálu a tvarů "Jakkoliv

svět na uč pozapomeň ul sami ne-

snažili se upoututi na sebe pozor-
nost udrželi si svoji plemcnnoii
pýchu do dnešního dne

Gruzinské ženy po celá staletí
jsou považovány za přední krás-k- y

blízkého východu a muži je-

jich jsou nejenom fešáky v pra-
vém slova smyslu ale i bohatýry
bez bázně a hany Jsou to lidé vět-

šinou vysokého vzrůstu slepili a

ušlechtilé tváře Gruzinské ženy
pravidelně mají velké oči a jem-

nou pleť a krom malých rukou

žbu svělové demokracii

Mnoho různých způsobu zápolil

s bahnem bylo vyzkoušeno Záko-

py jsou vykládány prkny z kte-

rých skládá se také podlaha Celé

lesy byly pokáceny a veliké pily
dnem i nocí řezaly prkna k vylo-žen- í

zákopů 1 cihel ze sborcených

obydlí bylo použito a zvláštní

systém vyzkoušen Pod-

laha sbíjena je v sekcích a po té

donesena do zákopu Pokryje-l- i

bláto i tuto podlahu jiná může

býti na prvotní položena Přes to

že zákopy jsou doposud daleko od

toho aby byly ideálním místem

pro strávení dnů a nocí jsou znač-

ný ni zlepšením proii oněm staré-

ho typu -

líéhem prvních fásí budování

cvičebních táborů bláto bylo s

námi a naši hoši kteří první při- -

11 VI

gese postupovaly ve své zoufalé

snaze vysvobodili obležené kama-

rády po ploché bnhnilé pláni kde

pochod stěžovaly ještě veliké ba-

žiny ličhenr podzimních dešťů

povrch stal se tak bahnitým žc

bylo možno postupovali jenom po

úzkých výše položených pruzích

půdy Za takových oktlností jak
iii"žiio sí snadno představil do-

prava potřeb byla ne-l- i nemožno-

sti pak aspmí prací nadlidskou

a není divu výprava
m hyla schopna dorazili k obleže-

ným v době kdy mohla posloužili
k jejich osvobození

Inženýři mají často největší po-

tíže při kladení železničních kole-

ji přes bažinatou pudu nedaleko

fronty Pravidelné v takových

případech je mitm tvořili základ

pro koleje a často nespočetný po-

čet vozů kamene a štěrku je nut-

no navozili na taková místa aby
koleje stály na pevném podkladě

miste cenie kštice smítané v íěž- -sii do teeiito tailoru me i mnoho!

Úl' přispívají značně kuvojá- - kl' pletenéutkání s tímto nepřítelem
kú lak že možno říci že ti

z těchto táborů se dostali

kdož

'tam

Po urovnání povrchu je teprve
možno klást i pražce a na tyto

Jsou-l- i komunikační linie jedno

j bláto zákopy jsou ještě v horším

stavu Co zákopy jsou víme ale

za moře" získali již svůj "křest
blátem ' Ostatně účinky 1'to je-

jich zkušenosti zdůraznil čiperný

jejich kráse Muži zvláště niž-:íi-
h

vrstev rádi holdují silnému
vínu které země jejich rodí v

hitjntwti a budiž jim tu také při-

znáno že snesou dávky nápoje to-

hoto velmi úctyhodné neboť děl-

níkům v polích pracujícím po-

skytuje se nejméně píit galonu

válečný korrespondont který ve

zprávě o jejich prvním dnu na hí-- !

tc vit linii telegrafoval jnk "stat- -

GENERAL
Bláto zaujal pole

Němcům na le-

vém křídle armády polního mar-

šálka llaiga v severní óAsti bitev-n- i

oblasti — sdělovala v minulých

dnech depeše z bitevního pásmn

ve Krancii naznačujíc jak důle-íito- u

úlohu v moderním vedení

války hraje rnzbahnilá půda Ge-

nerál Bláto spolupracuje nyní s

britiekými sbory zn účelem uchrá-

nění důležitého města Ypres před

spáry teutonskýeh hord

More bláta znemožňují Něm-

cům nejenom rychlý poli3'b růz-

ných těžkých válečných přístrojů
ale-- současně i zavinují ve vojště
různé choroby stejné nebezpečné

jako střely z linií vojsk protivní-

ků KJáto hrálo v historii součas-

ného zápasu velkou úlohu důleži-

tější než je všeobecné známo —

Denní zprávy z bitev často činily
zmínku o bahné kterým zaplave-n- y

byly krajiny bitevní oVilat i po
deštích a současné naznačily že v

důsledku to melo buď obmezení

úplné zastavení vojenských

operací Nicméně nedostalo se

těmto zmínkám takového povšim-

nutí jakého si zasluhovaly
Podle slovníku zákopů který

nedávno pečlivě byl sestaven vo-

jenským spisovatelem který po

čtrnáct měsíců nalézal se vf služ-

bě na frontě "bláto je zahnědlá

a lepkavá látka nacházející se v

zákopech po častých deštích Jest

vojákovi věrným přítelem který
drží se ho jako klíště přes to že

časem voják ve zlém bére tuto

příchylnost a nehorázně proklíná
řečené bláto''
Jenom lidé kteří žili v nové

krajinách před zbudo-

váním cest dovedou poehopiti co

bláto znamená pro vojáka niciné-u- é

ani tito úctyhodní zákopníci si

Námořníci v přístavišti
střelivu na americkou

loď před její odjezděni do vá
ně a jaře pochodovali drobným denně tohoto silnc opojného napo-deště- ni

a hiátem na svoje mísla vje My bychom ovšem považovali
til li nnnJi4M „lr'„' rrt ilečného pásma zákopech"

Přes zaměstnání

ženýrství ve válce
Vědeckého ni

bláto bvlo a

doby neobjevovalo se ve zprávách
z fronty
faxem vojáci zouvají si boty n

pochodují bosonozí v blátě poně-

vadž těžké boty často uváznou ve

spoustě bahna a učiní je snadnou

obřtí ostrost ícleů skrývajících se

v různých místech v předních po
sicích nepřátelské linie fasto dě-

lo během své dopravy na baterijní
posice klesne tak hluboko do mo-

ře bahna že několik dní to trvá
než je vytaženo Pusky často se

ztratí v blátě jež je řídké na po-

vrchu ale husté dole tak že koní-

ci a muly táhnoucí muniční vo-

zíky často ztrácejí v něm i pod-

kovy jakkoliv důkladné připev-

něné Velké anglické voznice ča-

sto zabřednou do bahna do té mí-

ry že-- musí se zastavit! a stal se

případ že jeden tento obrovitý

stroj roztrhav opevnění z ostna-

tého drátu jakoby jednalo se o he-

boučké níté a proraziv si cestu

skrze betonové stavby němec-

kých vojáku nalezl svoje Waterl-

oo vjetím do velkého kráteru

naplněného bahnem Učiněny by-

ly pokusy o vyproštění této kádě
z bahnitého otvoru a vyčerpány

byly všechny možné prostředky
za tím viřelem nicméně všechny

pokusy selhaly tak že na konec

mužstvo zničilo voznici výbuchem

aby nedostala se do nepřátelských
rukou Vojáci obalení blátem

prosekali si pak cestu do vlast-

ních řad zaplativše za svou neho-

du životy dvou aneb tří kamará-

dů

fasto vojáci podnikají útok blá-

tivou oblastí a postupují bahnem

dosahujícím jim až po kolena —

Nebezpečí na takových postu-

pech bylo by menší kdyby neby-

lo prohlubní utvořených střela-

mi jež znamenají skrytou náruč
smrti Při jednom takovém útoku

vojáci línali 'se blátem poskakti-jíc- e

jako žáby a' držíce se pokud
to možno bylo za ruce aby zmen-

šili nebezpečí klesnutí do blátem

naplněných kráterů Přes všech-

nu tuto opatrnost mnozí z nich

dvhrává se bitva označovaná za

poiižili-I- i jsme definice bláta ze zá-

kopového slovníku nebude z mí-

sí a když povíme že vojáci pod
slovem "zákop" vyrozumívají
"strouhu plnou vody myší a voj-
áku'' A ku cti této vojácké defini-

ce budiž řečeno že přesně vysti-

huje obraz těchto dlouhých struh

kde vojáci často stráví mnoho

skličujících a vysilu-

jících hodin stojíce v studeném

bahně Kotlík s dřevěným uhlím

kožíšek a důkladné zákopové bo-

ty činí mrazivé počasí snesitel- -

n z největších ne-l- i největší
v historii současné války spodní

půda je vodou nasáklá po tři čtvr-

tiny roku v normální sezoně a na

vodu možno přijití při kopání do

hloubky tří až čtyř stop v kte-

rékoliv roční době' Zde podzimní

zůstane všude přítomným ve vál-

ec a v době bitvy způsobí že i to

nejchrabřejší srdce zmalomyslní
Je do jisté ivíry útěcha v skuteč-

nosti že "ffenerál Bláto" je neu-

trálním a nezapomíná na kaisero-

vy hordy při vysílání svých sil

neboť Němci přes veškerou svou

"schopnost a důkladnost" trpí
bahnitými cestami a chladnými a

vlhkými zákopy stejně — ne-l- i ví-

ce — jako spojenci

deště obrací cesty a pole podél j uym nicmciic bláto Je problémem

fronty v učiněná bahniska a za který jenom z ěásti a to nedosta-takovýc- h

okolností je doprava
'tečně byl rozluštěn Motorová

potřeb na bitevní linii spojena sj čerpadla přinesou úlevu na něja-obrovitý-

potížemi Oznamuje-lPko- u dobu ale po příštím dešti

korrespondeiit že spolu-- j zerie je obnovena "Trenční e

bahna na flanderskýeb plá-jhy- " což ve vojenské hantýrce

nich je neocenitelnou v obraně j
znamená ochromení nohou jež

sbory polního maršálka ní vojáka neschopným k další slu-Ilaig- a

dává jenom na jevo že jejžbě bývají často důsledkem

bystrým a že pobytu v takovém

znamenal důležitost bláta jako vá-- í bahnisku Parapety a pískové

POZORUHODNÝ ZAPAS

GRUZINÚ PROTI TURKŮM

" uiiuíiiii íjv iivm am- - iw(-
- víi ii- -

yh jen že tak tak tím uhasí žízeň

Nicméně časem zmocní se G níži-

na proslulá ruská "tesknota" nu- -

tící k pitee vytrvalé a praví se

že je třeba ohromného množství
tohoto vína než pruzinský molo-Je- e

e jiodnapije což jenom zdů-

razňuje jaká je síla zvyku
Kdežto u Gruzinců samotných

zlodéjství je téměř věcí neznámou

nalézají se lupiči v horských divo-

činách skýtajících hojnost téměř

nepřístupných a stejně i nedobyt-

ných skrýší kteří cestování činí
:u příjemným pro nevyzbrojené
'est ujíeí zvláště s ohledem na je-

jich málo jistě chvalitebný zvyk
že svoje oběti připravují nejenom
o všechny cenné předměty ale i

o jejich šatstvo Staly se případy
e společnost turistů mužů i žen

přinucena byla těmito polodivo- -

kým i horskými i

+e ze všech šatů a po lé pak za-

hnáni byli místa přepadení aby
v Adamově rouše nalezli si cestu
'í nejbližší vesnici
Domovina Gruzinců je zemí

mnoha jazyků a jsou kněží kteří

prohlašují že byla to vlastně ta-

to země kde babylonská věž byla
zahájena I za dnů římské repub-

liky jazykové nesnáze v této končině

byly tak všeobecně známé že

Plíny cituje Timosthenese mluví
o třech stech nářečích mluvených
v Golchisii vyžadujících zaměst-

nání 130 tlumočníků římskými ad-

ministrátory
Jako Anglie měla svůj zlatý

věk pod královnou Alžbětou Ra

nedovedou představili nepohodlí

Zprávy z bojiště kavkaského
v minulých dnech naznačily že

prudké boje strhly se v distrik-

tech Batunui Karsu a Ardahami

kde vojska gruzinská staví se na

odpor postupu tureckých vojsk

zabírajících tyto oblasti z rozka-

zu kaisera Viléma
V červnu minulého roku politi-

cká strana v zakavkazské Gruzii

zahájila hnutí za účelem docílení

pytle mívají nechvalný ''zvyk že

sesouvají se do zákopů a zatlačují

vojáky ještě hloubí ji do bláta Po-

traviny připravené pro muže v

zákopech často mívají bahnitou

příchuť ježto umývání rukou je

léčného činitele Zde často stává

se že automobil velícího důstojní-
ka uvázne v blátě a je dlužno po-vola- ti

ku pomoci koně vozatajů
anebo dělostřclectva k jeho vyta-

žení Je často třeba několika spře- -

a svízele jež bojovníkům způso-

buje ježto znají jenom nevýhodu

blátivých cest kdežto voják musí

žiti celé dny mezi touto lepkavou

hmotou v zákopech kdo často ba-

hno dosahuje až jeho pasu
Od nejčasnějšíěh dní bojovník

shledává že v blátě mu jednoho vsak nalezli strašlivou smrt v pro- -

autonomie pro tento druhdy rus-k-

distrikt a okolnost tato upozornejurputnějších nepřá-- j hlubních těchto mizíce v žlutavéze svvch

tel a jakýsi druh Nemcsis jež jej změti před zraky svých kamará- -

nila na zajímavý národ mající
pronásleduje v průběhu celé johodú'

žnií k vytažení automobilu z bah-l- u vojáků po dobu jejich pobytu
nité prohlubně a ještě při tom jej v zákopech luxusem přímo neslý

to úkol kromohyčejně namáhavý lehaným

o čemž s vědčí vyčerpanost taž-- j líritický důstojník popisuje ži-n-
ý

h koní po vykonání práce Ne-Jv- v zákopech jistému zvědavé-n- í

íílkým zjevem že koně padají mu civilistovi prohlásil : "Chcete-násleiike-

vyčerpání při takové !i mermomocí věděti jaký pocit

práci a je nutno připřáhnouti ji- - Člověk má v zákopech jděte na

né nenalézá-!- i se v okolí jiný au-- 1 váš dvoreček vykopejte si díru

lomobil aby dopravil důstojníka asi čtyry stopy širokou stejné
na místo kde jeho přítomnosti jeldbuihon a šest stop hlubokou na

znacne vvvinuton kulturu a z mi
Stalo se že raněný zapadl de

nulosti bohatou historii Počítá

se ze v kavkatfsKe omasti nalezu

se nějakých 1 350000 Gruzinců

tvoříeíeh plnou polovinu obyva-

telstva Jsou to velicí aristokraté

země a mají plnou příčinu býti

hrdými na svoje předky
Mnozí ethnoloRové domýšlejí

to naplňte ji hebkou prstí a asi

lakové bahnité jámy zůstav tu

bezmocně po čtyři dny zatím co

střely a šra pněly pršely kolem ně-

ho A když posléze nalezen byl
kamarádem dobrý tento hoch od

čtyřech hodin ranních do desíti

pracoval na jeho vytažení a těles-

ně vyčerpán dopravil jej k obva-zárn- é

vzdálené asi CO yardů Za

noci pak zápas s bahnem je ještě
příšernějším a vojáci vypravují o

petreba
Nicméně nejenom

vojenské kariéry Nesnáze s blá-

tem začínají již v cvičebním t4-boř-e

a následují jej na frontu

kde bláto zdá se předmětem
Je-l- i raněn bláto

stěžuje jeho cestu do nemocnice a

jde-l- i "na západ" jak vojenská

hantýrka označuje skon na boji-

šti nalezne hrob v této blátivé ze-a-

nedaleko bojiště Je to věrný

společník ve válečné době a vo-

jenští velitelé musí počítati s ním

iako s důležitým činitelem Zima

na pláních půl hodiny nechte do ni téci vodu

kousko pod císařovnou Marií Te-res- ií

a Rusko pod čarovnou Kate- -

z hadice Po te do te kalumy
skočte na půl hodiny a nebudete

míli než dobrou představu o tom

jak se voják cítí v zákopech na

západní frontě A chcete-l- i to ínl-t- i

ještě realističtější požádejte
svého souseda aby házel na vás

Flander ale i na jiných částech

válečných oblastí "král Bláto"
vládne neobmezeně V kampani v

Srbsku bahno hrálo důležitou rol-l- i

neboť po deštích vystoupí tu

četné potoky z břehů a zaplavu-

jí všechno dokola tak že i ty nej- -

řinou Velkou Gruzinci těšili se

největšímu blahobytu a kulturní-
mu rozmachu za vlády ženy ~
královny Thamary jež vládla jim
od roku 1184 do roku 1212 Tat

hrozných pocitech při plazení se z

území bez pána 'k svým liniím

kamením Sousedé bývají pěknálepší cesty stanou se nesjízdnými nadaná panovnice provdala se za
když přicházeli na mrtvá těla v

blátě zapadlá Bláto toto je ne-

bezpečné pro rány a často zavi ruského prince a tak povstal v ze

se že jsou mnohem starožitnější-

ho plemene než samotní Egypťa-

né kdežto jejich vlastní legendy

prohlašují že jsou potomky Tar-jjauios- e

pravnuka Jafetova syna

Noemova Jiné tradice stopují je-

jich původ k egyptským vojákům
a Sesostrisovi kteří jak se za to

má dostihli v šerém dávnověku

těchto krajin a zde se přiženili A

ještě jiná legenda vypravuje že

někteří z křižákův zabloudivších

v horských divočinách zanechali

svoje stopy na stcpilýeh Gruzin-cíe- h

dnešního dne

Historie {rruzinského lidu po- -

nuje strnutí čelisti když vojáci

neřkíi-l- i nescliůdnýiiii V kampani čeládka a je skoro jisté ze posta-- v

Macedonii jak nedávná zpráva rá se uby vás některý ten kámen

naznačila bláto je značným činí-- 1 uhodil a pak s boulemi na hlavě

teleni Bylo to bahno které za-j- a pořádnou rýmou budete moci

bránilo tomu aby včasná powioc vyprávět! ze zkušenosti o velkých

rozervaní od ostnatého drátu při
jdou do styku s bahnem jímž rá

uy jejich se pokryjí Vojáci často

a sníh jsou jeho druhy a během

zimních období bláto a jeho prve

jmenovaní bratří způsobily zma-

tek v plánech spojenců poněvadž

vážně stěžovaly pohyb dělostřele-vtv- a

a proměňovaly zákopy v ře-

ky bahna Cesty rozorané střela-

mi naplnily se bahuem a v důsled-

ku toho doprava potřeb a potra-

vin časem stávala se vážným pro-

blémem a spolupráce v mnohých

dobách naprostou nemožností

Nicirénř toto bláto nebylo jed-

nostranné a stejné potíže ne-l-i

větší způsobovalo Teutonům a

dostala e bťitickému vojsku ob- - obětech vojáků" Nicméně ale

v a sborvsíce mužii strávili na frontě měsí- -hledají kryt v bláto před kulemi

mi Moskalů zájem o gruzinské zá-

ležitosti který vyvrcholil v roce
1802 připojením Gruzie k ruské ří-

ši carem Alexandrem

Před tím ale Gruzie netvořila

jednotné území ale rozdělena by-

la na různé distrikty n v jodné do
bě až šestadvacet knlžátek pano-

valo v různých výkrojích země

Do dnešního dne knížecí titul v

Němců a vrací se zpět do svých li-

nií podobni živoucím figurínám z ottomanskými v Mesopotamii ee a doposud jsou na živu a mají
Pomocné sbory jrenerála Oorin- - úsměv pro minulé utrpení osla- -

hlíny utvořeným Bahno pokrývá
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nice zničeno německou dělostřel-

bou a pochodování skrze ně ča-

sto znamená ploužcní se bahnem

časem dosahujícím no boky Po
jak naznačení které předeslali

jsme úvodem ukazuje kříží jejich

plány do dnešního dne Je dobře chody blátem jsou tak unavující
že vojáci po dostižení svých kry-

tů vrhnou se na slámu a spí a spí

jak jen mohou lidé úplně fysicky

uruzn není necmi tak prius vzác-

ným a v Rusku ode dávna mají
přísloví "Co Gruzin — to kníže"
Oruzini mají pozoruhodnou lite-

raturu která vzavši základ pod
vlivem byzantinským arménským
perským a posléze evropských l-

iteratur rozvinula se zvláště ve

století devatenáctém kdy vynikli
básníci Cavadze Orbeliani Bara-tašvi- li

Cerctili a novelisté Pšáve- -

vyčerpaní
Bahno způsobuje největší obtí- -

známo že v první době války ně-

kolik setnin německého pluku za-

hynulo když přes hlavy jejich se

převalila záplava bahna kterou

měli překročili Toto bláto musi-

lo zakrývati nějaké prohlubně je-

likož vojáci zmizeli jako by se ze-

mě pod nimi propadla drive nežli

pomoc jim mohla býti poskytnuta
Mužstvo toto tvořilo část divísc

které velel princ Arnošt August

že práci lékařských sborů ježto:
ambulance často zapadají do pro
hlubní na bahnitých cestách :i

hodiny práce vyžaduje jejich vy

prostění A po celou tu dobu ra

nění trpí nesmírné a často uvijí sj

li a Kazbek a dramatikové Kri-sto- v

a Cagareli Na stavitelské

jejich značně působil sloh

irménský a později byzanlinský
Oruzini podrževše si z obého ně-

jaké vary utvořili si sloh svůj
vlastní dosti pozoruhodný Zají-rnav- o

je že několik Gruzinfi hrálo

v strašlivých bolestech ježto poz Cumberlandu vévoda brunšvi

skytnuta byla jim jenom první po- -cký manžel princezny Viktorii

Louisy jediné kaiserovy dcery—
Praví se že princ byl gvřdkem té

j důležitou rolli v revolučních dnech

moc v obvazániách Lékaři a po-

třeby na jichž rychlé doprav§ zá-

visí tak často život mužstva bý-

vají zadržení bahnem na cestí —

Palmo vyžádalo si mnoho obřtí na

to katastrofy a byl tak hluboce

pohnut její strašlivostí že mys!
a jirenujeim? jenom mini-ercteli-h- o

a Čujdse nezmi- -
Riuka
st vy C

jeho utrpěla vážnou poruchou a

bylo nutno jej poslati na řas do-

mů A nepochybné" na bojiště c

fiujíe se o celé řadě jiných kte-

ré vlna revoluce nevynesla do t

míry na povrch zájmu jako oba

jmenované

Je to jenom lehčí druh polního děla nicménř vyžaduje spojené úsilí devíti ttatných amerických

vojáků aby dopraveno bylo na posici AnieričpD nalézají na svahu pahorku vévodícímu jednomu z

nejkrásnějSícb koutků francouzské zem? Dlo chránéno y před aviatiky sítí nabarvenou tak aby ne-fv-

k rozpznánf od svého okolí

bojištích stejné jako nepřátelské

střely
V bízco poloJených krajinícb

na pláních Flander kde práv? o- -

nevrátil jsa pronásledován bw
notí výjevu který tehdy zjevil se

er y- trX - - ' : iwW'iw1iiir'i"l''i''H um w in i iifirir


